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DEZEMBRO / 2022

ABERTURA DE EMPRESAS



TEMPOS DE ABERTURA DE EMPRESAS DEZEMBRO/2022

O Tempo Total de Abertura de Empresas e demais pessoas jurídicas leva em consideração: o tempo na etapa de viabilidade, na 

validação cadastral que os órgãos efetuam e na efetivação do registro, com a obtenção do CNPJ.

OBS: Não são considerados os tempos de inscrições municipais ou estaduais e nem a obtenção de licenças para o 

funcionamento do negócio.

No mês de  DEZEMBRO/2022 o TEMPO MÉDIO de abertura de empresas no Estado do Paraná foi de 16:24:49 

representando o 4º melhor tempo entre todos os Estados do País, com um movimento de 3345 processos, conforme 

demonstrado abaixo:

Vale destacar que, considerando o volume de solicitações,  o Paraná apresenta o 3º maior movimento do País, com 

3345 registros,  ficando atrás somente de São Paulo, com 17630 registros  e Minas Gerais, com 5263 registros.

No Brasil, o tempo Médio de Abertura de Empresas, no mês de DEZEMBRO, foi de 1 dia e 7 horas, com o movimento de 

48408 processos, conforme mapa abaixo.
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SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - DEZEMBRO/2022

TEMPO TOTAL DE REGISTRO 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º DEZEMBRO SERGIPE SE 6:19:46 312 0 dia e  06 horas. 0,263726

2º DEZEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 13:32:02 1049 0 dia e  13 horas. 0,563916

3º DEZEMBRO BAHIA BA 14:44:20 1064 0 dia e  14 horas. 0,614126

4º DEZEMBRO PARANÁ PR 16:24:49 3345 0 dia e  16 horas. 0,683895

5º DEZEMBRO RORAIMA RR 16:58:46 150 0 dia e  16 horas. 0,707481

6º DEZEMBRO MARANHÃO MA 17:10:30 500 0 dia e  17 horas. 0,71562

7º DEZEMBRO MATO GROSSO MT 18:05:13 1635 0 dia e  18 horas. 0,753624

8º DEZEMBRO PERNAMBUCO PE 18:21:45 1032 0 dia e  18 horas. 0,765108

9º DEZEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 20:03:08 774 0 dias e  20 horas. 0,835508

10º DEZEMBRO RONDÔNIA RO 21:13:35 268 0 dias e  21 horas. 0,884436

11º DEZEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 22:22:43 1501 0 dias e  22 horas. 0,932442

12º DEZEMBRO TOCANTINS TO 23:32:33 303 0 dias e  23 horas. 0,980932

13º DEZEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 24:05:42 3879 1 dias e  00 horas. 1,003953

14º DEZEMBRO PARAÍBA PB 25:57:42 452 1 dias e  01 horas. 1,081739

15º DEZEMBRO CEARÁ CE 26:52:54 1845 1 dias e  02 horas. 1,120071

16º DEZEMBRO PIAUÍ PI 27:51:57 151 1 dias e  03 horas. 1,161076

17º DEZEMBRO GOIÁS GO 29:12:42 1007 1 dias e  05 horas. 1,21715

18º DEZEMBRO ACRE AC 30:16:10 140 1 dias e  06 horas. 1,261229

19º DEZEMBRO AMAPÁ AP 31:07:32 117 1 dias e  07 horas. 1,296898

20º DEZEMBRO SANTA CATARINA SC 31:11:26 2162 1 dias e  07 horas. 1,299609

21º DEZEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 31:42:35 439 1 dias e  07 horas. 1,321234

22º DEZEMBRO SÃO PAULO SP 35:22:27 17630 1 dias e  11 horas. 1,473925

23º DEZEMBRO AMAZONAS AM 36:30:24 670 1 dias e  12 horas. 1,521106

24º DEZEMBRO ALAGOAS AL 37:03:38 446 1 dias e  13 horas. 1,544186

25º DEZEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 43:17:38 2039 1 dias e  19 horas. 1,803908

26º DEZEMBRO MINAS GERAIS MG 48:36:43 5263 2 dias e  00 horas. 2,025496

27º DEZEMBRO PARÁ PA 79:53:31 235 3 dias e  07 horas. 3,328833
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO TOTAL DE REGISTRO - DEZEMBRO/2022

No mês de DEZEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 4º melhor Tempo Total de Registro, entre todos os Estados do País, com 

16:24:49.
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EVOLUÇÃO DO TEMPO TOTAL  DE REGISTRO - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - DEZEMBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL 168

RK MÊS ESADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º DEZEMBRO SERGIPE SE 5:13:10 312 0 dia e  05 horas. 0,217481

2º DEZEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 9:47:30 1049 0 dia e  09 horas. 0,407985

3º DEZEMBRO AMAZONAS AM 9:50:30 670 0 dia e  09 horas. 0,410064

4º DEZEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 10:07:40 774 0 dia e  10 horas. 0,421994

5º DEZEMBRO SÃO PAULO SP 11:05:06 17630 0 dia e  11 horas. 0,46188

6º DEZEMBRO PARANÁ PR 11:34:15 3345 0 dia e  11 horas. 0,482115

7º DEZEMBRO PARAÍBA PB 12:35:28 452 0 dia e  12 horas. 0,524629

8º DEZEMBRO ACRE AC 13:15:23 140 0 dia e  13 horas. 0,552351

9º DEZEMBRO RORAIMA RR 13:40:07 150 0 dias e  13 horas. 0,569531

10º DEZEMBRO BAHIA BA 13:40:15 1064 0 dias e  13 horas. 0,569614

11º DEZEMBRO PERNAMBUCO PE 13:59:14 1032 0 dias e  13 horas. 0,582797

12º DEZEMBRO MATO GROSSO MT 14:07:02 1635 0 dias e  14 horas. 0,588216

13º DEZEMBRO RONDÔNIA RO 14:37:16 268 0 dias e  14 horas. 0,609209

14º DEZEMBRO MARANHÃO MA 14:56:10 500 0 dias e  14 horas. 0,622343

15º DEZEMBRO ALAGOAS AL 14:58:52 446 0 dias e  14 horas. 0,62421

16º DEZEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 15:50:17 3879 0 dias e  15 horas. 0,659921

17º DEZEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 17:02:52 439 0 dias e  17 horas. 0,710321

18º DEZEMBRO CEARÁ CE 17:05:01 1845 0 dias e  17 horas. 0,711819

19º DEZEMBRO MINAS GERAIS MG 17:31:15 5263 0 dias e  17 horas. 0,730033

20º DEZEMBRO GOIÁS GO 18:02:24 1007 0 dias e  18 horas. 0,751667

21º DEZEMBRO AMAPÁ AP 18:05:00 117 0 dias e  18 horas. 0,753469

22º DEZEMBRO TOCANTINS TO 18:31:21 303 0 dias e  18 horas. 0,77177

23º DEZEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 19:01:14 1501 0 dias e  19 horas. 0,79252

24º DEZEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 24:00:35 2039 1 dias e  00 horas. 1,000405

25º DEZEMBRO PIAUÍ PI 26:02:38 151 1 dias e  02 horas. 1,085163

26º DEZEMBRO SANTA CATARINA SC 29:22:22 2162 1 dias e  05 horas. 1,223861

27º DEZEMBRO PARÁ PA 52:52:45 235 2 dias e  04 horas. 2,2033
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL - DEZEMBRO/2022

O tempo Médio de Consulta Prévia de Viabilidade Total leva em consideração a média do tempo na etapa de Viabilidade de 

Nome, de responsabilidade das Juntas Comerciais (Ou OAB) e o tempo de Viabilidade Locacional, de responsabilidade das 

Prefeituras integradas.

No mês de DEZEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 6º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade Total, entre todos 

os Estados do País, com 11:34:15.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - DEZEMBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º DEZEMBRO SANTA CATARINA SC 0:00:00 2162 0 dia e  00 horas. 0

2º DEZEMBRO PERNAMBUCO PE 0:00:00 1032 0 dia e  00 horas. 0

3º DEZEMBRO PARÁ PA 0:00:02 235 0 dia e  00 horas. 2,66E-05

4º DEZEMBRO BAHIA BA 0:06:14 1064 0 dia e  00 horas. 0,004328

5º DEZEMBRO SERGIPE SE 0:36:18 312 0 dia e  00 horas. 0,025207

6º DEZEMBRO MINAS GERAIS MG 0:38:42 5263 0 dia e  00 horas. 0,026878

7º DEZEMBRO SÃO PAULO SP 1:08:49 17630 0 dia e  01 horas. 0,047785

8º DEZEMBRO PARANÁ PR 1:43:38 3345 0 dia e  01 horas. 0,071972

9º DEZEMBRO CEARÁ CE 1:53:05 1845 0 dias e  01 horas. 0,078525

10º DEZEMBRO MARANHÃO MA 2:03:57 500 0 dias e  02 horas. 0,08608

11º DEZEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 2:04:08 1049 0 dias e  02 horas. 0,086208

12º DEZEMBRO PARAÍBA PB 2:11:03 452 0 dias e  02 horas. 0,091002

13º DEZEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 2:26:23 1501 0 dias e  02 horas. 0,10165

14º DEZEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 2:26:44 774 0 dias e  02 horas. 0,101901

15º DEZEMBRO RONDÔNIA RO 2:34:05 268 0 dias e  02 horas. 0,107002

16º DEZEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 2:51:05 2039 0 dias e  02 horas. 0,118806

17º DEZEMBRO AMAZONAS AM 2:59:17 670 0 dias e  02 horas. 0,124498

18º DEZEMBRO TOCANTINS TO 3:20:50 303 0 dias e  03 horas. 0,139469

19º DEZEMBRO AMAPÁ AP 3:52:04 117 0 dias e  03 horas. 0,161157

20º DEZEMBRO PIAUÍ PI 4:00:53 151 0 dias e  04 horas. 0,167282

21º DEZEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 4:14:18 439 0 dias e  04 horas. 0,176597

22º DEZEMBRO MATO GROSSO MT 4:16:01 1635 0 dias e  04 horas. 0,177795

23º DEZEMBRO GOIÁS GO 4:28:22 1007 0 dias e  04 horas. 0,186369

24º DEZEMBRO ALAGOAS AL 4:50:00 446 0 dias e  04 horas. 0,201386

25º DEZEMBRO RORAIMA RR 4:51:09 150 0 dias e  04 horas. 0,202186

26º DEZEMBRO ACRE AC 5:57:46 140 0 dias e  05 horas. 0,248446

27º DEZEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 6:06:20 3879 0 dias e  06 horas. 0,254398
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME - DEZEMBRO/2022

No mês de DEZEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 8º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade de Nome,  

entre todos os Estados do País, com 01:43:38.

O Tempo Médio de Viabilidade de Nome leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise do nome, 

de responsabilidade da Junta Comercial ou da OAB.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - DEZEMBRO/2022

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO) 168

TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO) - DEZEMBRO/2022

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º DEZEMBRO SERGIPE SE 5:05:40 312 0 dia e  05 horas. 0,212272

2º DEZEMBRO AMAZONAS AM 7:42:27 670 0 dia e  07 horas. 0,321141

3º DEZEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 8:33:07 774 0 dia e  08 horas. 0,356328

4º DEZEMBRO ACRE AC 9:05:32 140 0 dia e  09 horas. 0,378842

5º DEZEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 9:14:32 1049 0 dia e  09 horas. 0,385094

6º DEZEMBRO SÃO PAULO SP 10:04:15 17630 0 dia e  10 horas. 0,419614

7º DEZEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 11:12:38 3879 0 dia e  11 horas. 0,467106

8º DEZEMBRO PARANÁ PR 11:16:28 3345 0 dia e  11 horas. 0,469768

9º DEZEMBRO RORAIMA RR 11:18:53 150 0 dias e  11 horas. 0,471447

10º DEZEMBRO MATO GROSSO MT 11:58:36 1635 0 dias e  11 horas. 0,499033

11º DEZEMBRO PARAÍBA PB 12:25:32 452 0 dias e  12 horas. 0,517731

12º DEZEMBRO ALAGOAS AL 12:41:49 446 0 dias e  12 horas. 0,529038

13º DEZEMBRO BAHIA BA 13:40:15 1064 0 dias e  13 horas. 0,569614

14º DEZEMBRO PERNAMBUCO PE 13:59:14 1032 0 dias e  13 horas. 0,582797

15º DEZEMBRO MARANHÃO MA 14:28:43 500 0 dias e  14 horas. 0,60327

16º DEZEMBRO RONDÔNIA RO 14:35:35 268 0 dias e  14 horas. 0,608043

17º DEZEMBRO CEARÁ CE 15:42:40 1845 0 dias e  15 horas. 0,654627

18º DEZEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 16:32:41 439 0 dias e  16 horas. 0,689364

19º DEZEMBRO AMAPÁ AP 16:37:49 117 0 dias e  16 horas. 0,692924

20º DEZEMBRO MINAS GERAIS MG 17:08:32 5263 0 dias e  17 horas. 0,714258

21º DEZEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 17:34:00 1501 0 dias e  17 horas. 0,731947

22º DEZEMBRO GOIÁS GO 17:51:09 1007 0 dias e  17 horas. 0,74385

23º DEZEMBRO TOCANTINS TO 18:06:05 303 0 dias e  18 horas. 0,754229

24º DEZEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 24:00:26 2039 1 dias e  00 horas. 1,000303

25º DEZEMBRO PIAUÍ PI 25:14:44 151 1 dias e  01 horas. 1,051898

26º DEZEMBRO SANTA CATARINA SC 29:22:22 2162 1 dias e  05 horas. 1,223861

27º DEZEMBRO PARÁ PA 52:52:45 235 2 dias e  04 horas. 2,2033
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

O Tempo Médio de Viabilidade de Endereço leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise locacional 

da empresa, de responsabilidade da Prefeitura do Município onde está localizada a empresa.

No mês de DEZEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 8º melhor Tempo Médio de Consulta de Viabilidade de Endereço,  

entre todos os Estados do País, com 11:16:28.

EVOLUÇÃO DO TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE ENDEREÇO - PARANÁ - 2022
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS - DEZEMBRO/2022

TEMPO MÉDIO DE REGISTRO 168

RK MÊS ESTADO SIGLA UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º DEZEMBRO BAHIA BA 0:34:07 1064 0 dia e  00 horas. 0,023695

2º DEZEMBRO SERGIPE SE 1:06:05 312 0 dia e  01 horas. 0,045889

3º DEZEMBRO SANTA CATARINA SC 1:42:27 2162 0 dia e  01 horas. 0,071142

4º DEZEMBRO PIAUÍ PI 1:48:30 151 0 dia e  01 horas. 0,07535

5º DEZEMBRO MARANHÃO MA 2:13:34 500 0 dia e  02 horas. 0,092755

6º DEZEMBRO RORAIMA RR 3:17:08 150 0 dia e  03 horas. 0,136903

7º DEZEMBRO DISTRITO FEDERAL DF 3:20:22 1501 0 dia e  03 horas. 0,139146

8º DEZEMBRO ESPÍRITO SANTO ES 3:43:37 1049 0 dia e  03 horas. 0,155287

9º DEZEMBRO MATO GROSSO MT 3:56:57 1635 0 dias e  03 horas. 0,164544

10º DEZEMBRO PERNAMBUCO PE 4:09:28 1032 0 dias e  04 horas. 0,17324

11º DEZEMBRO PARANÁ PR 4:44:57 3345 0 dias e  04 horas. 0,197887

12º DEZEMBRO TOCANTINS TO 5:00:26 303 0 dias e  05 horas. 0,208637

13º DEZEMBRO RONDÔNIA RO 6:35:17 268 0 dias e  06 horas. 0,274499

14º DEZEMBRO RIO GRANDE DO SUL RS 8:13:01 3879 0 dias e  08 horas. 0,342375

15º DEZEMBRO CEARÁ CE 9:46:30 1845 0 dias e  09 horas. 0,407287

16º DEZEMBRO MATO GROSSO DO SUL MS 9:53:38 774 0 dias e  09 horas. 0,41224

17º DEZEMBRO GOIÁS GO 11:08:03 1007 0 dias e  11 horas. 0,463925

18º DEZEMBRO AMAPÁ AP 13:01:07 117 0 dias e  13 horas. 0,542439

19º DEZEMBRO PARAÍBA PB 13:21:29 452 0 dias e  13 horas. 0,556584

20º DEZEMBRO RIO GRANDE DO NORTE RN 14:38:51 439 0 dias e  14 horas. 0,610313

21º DEZEMBRO ACRE AC 16:58:55 140 0 dias e  16 horas. 0,707586

22º DEZEMBRO RIO DE JANEIRO RJ 19:10:26 2039 0 dias e  19 horas. 0,798907

23º DEZEMBRO SÃO PAULO SP 21:06:07 17630 0 dias e  21 horas. 0,879243

24º DEZEMBRO ALAGOAS AL 22:03:58 446 0 dias e  22 horas. 0,919425

25º DEZEMBRO AMAZONAS AM 26:38:24 670 1 dias e  02 horas. 1,109999

26º DEZEMBRO PARÁ PA 26:47:45 235 1 dias e  02 horas. 1,116495

27º DEZEMBRO MINAS GERAIS MG 28:42:54 5263 1 dias e  04 horas. 1,196459
Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPO MÉDIO DE REGISTRO - DEZEMBRO/2022

No mês de DEZEMBRO o Estado do Paraná apresentou o 11º melhor Tempo Médio Registro,  entre todos os Estados do País, com 

04:44:57.

O Tempo Médio de Registro leva em consideração o tempo de análise do processo na Junta Comercial (ou na OAB), desde a sua 

disponibilização para análise até o seu deferimento. Este tempo médio não exclui o tempo em que o processo fica em exigência, 

aguardando correção por parte do usuário/requerente.

EVOLUÇÃO DO TEMPO MÉDIO DE REGISTRO - PARANÁ - 2022
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